广西：关于做好2008年国家职业资格全国、全区统一鉴定工

作的通知秘书资格考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/514/2021_2022__E5_B9_BF_

E8_A5_BF_EF_BC_9A_E5_c39_514795.htm 广西壮族自治区劳

动和社会保障厅关于做好2008年国家职业资格全国、全区统

一鉴定工作的通知编辑提示： 报名时间：上半年为4月18日前

，下半年为10月22日前。 考试时间：2008年全国统一鉴定共

组织两次，分别为上半年5月17日、18日和下半年11月22日

、23日。全区统一鉴定和全国统一鉴定同时进行。 各市劳动

和社会保障局： 根据劳动和社会保障部《关于做好2008年国

家职业资格全国统一鉴定工作的通知》（劳社部函[2008]9号

）精神，为做好我区2008年国家职业资格全国、全区统一鉴

定（以下简称统一鉴定）工作，现就有关事项通知如下： 一

、2008年全国统一鉴定的时间、职业、等级 2008年全国统一

鉴定共组织两次，分别为上半年5月17日、18日和下半年11

月22日、23日。统一鉴定的职业共15个，分别为：秘书（含

涉外秘书）2级、营销师2-1级、物业管理员4-2级、电子商务

师4-2级、项目管理师4-2级、心理咨询师3-2级、企业人力资

源管理师4-2级、企业信息管理师3-2级、物流师4-2级、网络

编辑员4-3级、理财规划师3-2级、广告设计师3-2级、职业指

导人员4-1级、企业文化师3-2级、企业培训师3 -2级，具体安

排详见附件1. 二、2008年全区统一鉴定的时间、职业、等级

2008年全区统一鉴定的职业共5个，分别为：秘书（含涉外秘

书）5-3级、营销师5-3级、公关员5-3级、计算机网络管理

员4-3级、多媒体作品制作员4-3级。全区统一鉴定与全国统一

鉴定同时进行。 三、各职业的考试方式要求 （一）秘书（含

涉外秘书）5-3级、项目管理师4-2级、广告设计师3-2级、营

销师5-3级、公关员5-3级、计算机网络管理员4-3级、多媒体

作品制作员4-3级，采用全美测评软件系统（北京）有限公司

智能化考试平台进行考试（在计算机上作答）。智能化考试

组织工作及要求与去年相同，请各市根据报名情况确定考场

并将智能化考场信息表填写好分别于4月18日、10月22日前发

送到电子邮箱gxtyjd@163.com （二）企业信息管理师考试采

用北京金谷田经济顾问有限公司智能化考试平台进行考试（

在计算机上作答），考试的组织工作及要求与去年相同。 （

三）电子商务师和网络编辑员考试继续在我区各电子商务师

培训考核站进行，由北京中鸿网略信息技术有限公司负责技

术支持，考试的组织工作及要求与去年相同。 （四）企业人

力资源管理师、物业管理师、物流师、心理咨询师、理财规

划师、职业指导人员、企业培训师、企业文化师、秘书2级、

营销师2-1级等职业均采用纸笔作答。 四、考点、考务管理及

报名工作 （一）落实统一鉴定考点集中管理制度。各市要选

择一批符合条件的学校或机构作为统一鉴定的考点，并严格

按照职业技能鉴定有关规定和考培分离原则实行集中管理。

各市要在统一鉴定实施前2个月将《国家职业资格全国、全区

统一鉴定考点设置情况汇总表》报自治区职业技能鉴定中心

，由自治区职业技能鉴定中心汇总后上报劳动保障部职业技

能鉴定中心，劳动和社会保障部将向社会公布全国统一鉴定

考点设置情况。具体要求由自治区职业技能鉴定中心另行通

知。 （二）各市要严格执行国家保密法律法规，加强对统一

鉴定考试资料的安全管理，并将此作为质量管理考核指标之

一。要进一步完善保密制度，将考试资料传递分发等各环节

的保密责任落实到人。加强对涉密人员的保密教育，强化保

密意识，严格执行保密制度和规定，杜绝涉密事件发生。一

旦发现违法涉密行为，要严肃查处并追究法律责任。 （三）

加强考场管理，严肃考场纪律，杜绝舞弊行为。各市劳动保

障局要严格考试纪律，加强对监考人员的管理，做好考场监

督检查，加强对考试资料的安全管理，杜绝舞弊行为，确保

鉴定质量，维护统一鉴定的严肃性和权威性。我厅将在考试

期间委派质量督导员到各市进行现场督考，对考试进行全程

监督检查。 （四）各市要认真组织、积极发动，加大力度进

行宣传，通过各种形式发布信息，扩大统一鉴定的影响。 （

五）电子商务师职业的报名工作由我区各电子商务师培训考

核站负责；心理咨询师职业的报名工作由广西医科大学公共

卫生管理学院和广西心理卫生协会负责；其他职业的报名工

作由自治区职业技能鉴定中心和各市劳动保障局负责。 （六

）各市在受理统一鉴定报名时，要按照国家职业标准，严格

审核报名人员的资格条件，各职业等级的申报条件已在自治

区职业技能鉴定中心工作网上公布（网址

：http://gx.osta.org.cn）。在进行报名数据采集时，要按照对

应报名录入器录入考生报名数据。 （七）各市必须分别于4

月18日、10月22日前将统一鉴定报名数据及国家职业资格全

国、全区统一鉴定数据申报表（见附件3）一起发送到邮

箱gxtyjd@163.com逾期自治区职业技能鉴定中心不予受理。

（八）各市在每场考试时要派专人认真纪录缺考人员信息，

全部考试结束后按时上报缺考人员汇总表（见附件4）。 我

厅监督举报电话和考试当日值班电话分别为0771-5832168

、0771-2681918.各市也要设立举报和值班电话，认真调查并

秉公处理群众举报的问题，及时解决考生咨询和现场发现的

问题。 五、其他事项 （一）全国、全区统一鉴定各职业的收

费标准按我区的有关规定执行。 （二）根据劳动保障部有关

规定，凡纳入统一鉴定的职业，各市不得单独组织该职业的

有关鉴定工作。 （三）劳动保障部今年还将组织开展部分职

业国家职业资格一级和一些新职业的试验性鉴定工作，具体

安排另行通知。 （四）各地需订购统一鉴定各职业配套教材

的，请与自治区职业技能鉴定中心联系，联系人：夏发庭，

联系电话：0771-5893101. 报名及考务工作联系人：卢有连 联

系电话：0771-5889299 邮箱：gxtyjd@163.com 传真

：0771-5860399 工作网：http://gx.osta.org.cn附： 2008年国家

职业资格全国、全区统一鉴定时间安排 日期职业名称等级考

试时间备注5月17日11月22日物业管理员4-2级08:30-10:00 理论

知识考试10:30-12:30 技能操作考核14:00-15:30 综合评审（2级

）4-3级技能操作部分播放录像；2级报名时需提交论文电子

商务师4-2级08:30-10:00 理论知识考试10:30-12:30 专业能力考

核14:00-15:30 综合评审（2级）上机考试；2级报名时需提交

论文企业信息管理师3-2级08:30-10:00 理论知识考试10:30-12:30

专业能力考核14:00-15:30 综合评审（2级）上机考试；2级报

名时需提交论文理财规划师3-2级08:30-10:00 理论知识考

试10:30-12:30 专业能力考核14:00-15:30 二级综合评审专业能力

考核、综合评审可使用专用计算器物流师4-2级08:30-10:00 理

论知识考试10:30-12:30 技能操作考核14:00-15:30 二级综合评审

技能操作考核可使用普通计算器项目管理师4-2级08:30-10:00

理论知识考试10:30-12:30 专业能力考核14:00-15:30 二级综合评

审上机考试；综合评审采取撰写专题论文，纸笔作答形式秘

书（含涉外秘书）2级08:30-10:00 理论知识考试10:30-12:30 专

业能力考核14:00-15:30 综合评审专业能力考核，部分播放录

像；报名时需提交业绩评估报告5-3级08:30-10:00 理论知识考

试（第一场）10:30-12:30 专业能力考核（第一场）13:00-14:30

涉外秘书：英语考试15:30-16:30 理论知识考试（第二场

）17:00-19:00 专业能力考核（第二场）全区统一鉴定公关

员5-3级08:30-10:00 理论知识考试10:30-12:30 专业能力考核全

区统一鉴定日期职业名称等级考试时间备注5月18日11月23日

心理咨询师3-2级08:30-10:00 理论知识考试10:30-12:30 专业能

力考核14:00-15:30 综合评审（2级）2级报名时需提交论文企

业人力资源管理师4-2级08:30-10:00 理论知识考试10:30-12:30

专业能力考核14:00-15:30 综合评审（2级）2级报名时需提交

论文网络编辑员4-3级08:30-10:00 理论知识考试10:30-12:30 专

业能力考核上机考试。电子商务师4-2级08:30-10:00 理论知识

考试10:30-12:30 专业能力考核14:00-15:30 综合评审（2级）上

机考试；2级报名时需提交论文广告设计师3-2级08:30-10:00 理

论知识考试13:00-17:00 专业能力考核17:00-17:30 二级综合评审

上机考试。职业指导人员4-1级08:30-10:00 理论知识考

试10:30-12:30 专业技能考核14:00-15:30 综合评审（1级）1级报

名时需提交论文企业文化师3-2级08:30-10:00 理论知识考

试10:30-12:30 专业能力考核14:00-15:30 二级综合评审 企业培

训师3-2级08:30-10:00 理论知识考试10:30-12:30 专业能力考

核14:00-15:30 二级综合评审按2007年修订标准命题。营销

师2-1级08:30-10:00 理论知识考试10:30-12:30 专业能力考

核14:00-15:30 二级综合评审报名时需提交论文5-3级08:30-10:00

理论知识考试10:30-12:30 专业能力考核上机考试，全区统一

鉴定计算机网络管理员4-3级08:30-10:00 理论知识考

试10:30-12:30 专业能力考核上级考试，全区统一鉴定多媒体

作品制作员4-3级08:30-10:00 理论知识考试10:30-12:30 专业能

力考核上级考试，全区统一鉴定2008年国家职业资格全国、

全区统一鉴定考核方案职业等级鉴定内容题型题量答题方式

原始成绩配分比例物业管理员4-3级职业道德选择题125题卡

作答-10%理论知识10090%技能操作情景、案例等 纸笔作

答100100%2级职业道德选择题125题卡作答 10%理论知

识10090%技能操作案例分析、方案策划 纸笔作答100100%综

合评审论文撰写 书面答辩100100%电子商务师4-3级职业道德

选择题125上机考试-10%理论知识10090%专业能力网页制作、

综合操作等 100100%2级职业道德选择题125上机考试-10%理

论知识10090%专业能力案例分析、实验室操作 100100%综合

评审论文撰写 书面答辩100100%企业信息管理师3级职业道德

选择题125上机考试-10%理论知识10090%专业技能案例分析、

简答、论述 100100%2级职业道德选择题125上机考试-10%理

论知识10090%专业技能案例分析、论述 100100%综合评审论

文撰写 书面答辩100100%物流师4-3级职业道德选择题125题卡

作答-10%理论知识10090%技能操作选择题100100100%2级职业

道德选择题125题卡作答-10%理论知识10090%技能操作计算题

、案例分析题 纸笔作答100100%综合评审专题论文 100100%网

络编辑员4-3级职业道德选择题125上机考试-10%理论知

识10090%专业能力设计和综合操作题 100100%项目管理师4-3

级职业道德选择题125上机考试-10%理论知识10090%专业能力

案例选择题等 100100%2级职业道德选择题125上机考试-10%

理论知识10090%专业能力计算、绘图、案例分析等 100100%

综合评审专题论文 纸笔作答100100%企业人力资源管理师4-3

级职业道德选择题125题卡作答-10%理论知识10090%专业能力

简答、计算、综合题等 纸笔作答100100%2级职业道德选择

题125题卡作答-10%理论知识10090%专业能力简答、综合分析

纸笔作答100100%综合评审论文撰写 书面答辩100100%心理咨

询师3级职业道德选择题125题卡作答-10%理论知识10090%专

业能力技能选择题100题卡作答10080%案例问答题4纸笔作

答10020%2级职业道德选择题125题卡作答-10%理论知

识10090%专业能力技能选择题100题卡作答10060%案例问答

题8纸笔作答10040%综合评审论文撰写 口头答辩100100%广告

设计师3级职业道德选择题125上机考试-10%理论知识10090%

专业能力制作技能、表现技能 100100%2级职业道德选择题125

10%理论知识10090%专业能力设计创意、设计表现 100100%综

合评审作品评价 100100%理财规划师3级职业道德选择题125题

卡作答-10%理论知识10090%专业能力选择题100100100%2级职

业道德选择题125题卡作答-10%理论知识10090%专业能力选择

题100100100%综合评审案例分析 纸笔作答100100%职业指导

人员4-3级职业道德选择题125题卡作答-10%理论知识10090%

技能操作选择、案例分析70100100%2-1级职业道德选择题125

题卡作答-10%理论知识10090%技能操作选择、案例分

析70100100%综合评审论文撰写 书面答辩100100%企业文化

师3级职业道德选择题125题卡作答-10%理论知识10090%专业

能力案例分析简答、论述题 纸笔作答100100%2级职业道德选

择题125题卡作答-10%理论知识10090%专业能力案例分析论述

题 纸笔作答100100%综合评审专题论文 纸笔作答100100%营销

师2-1级职业道德选择题125题卡作答-10%理论知识10090%专

业能力案例分析、方案策划 纸笔作答100100%综合评审论文

撰写 书面答辩100100%5-3级职业道德选择题125上机考试-10%

理论知识10090%专业能力选择、案例分析计算、方案策划 上

机考试100100%企业培训师3级理论知识选择题125题卡作

答-10%理论知识10090%专业能力案例分析、论述等 纸笔作

答100100%2级职业道德选择题125题卡作答-10%理论知

识10090%专业能力论述、案例分析、方案设计等 纸笔作

答100100%综合评审专题作答1口头答辩100100%秘书2级职业

道德选择题125题卡作答-10%理论知识10090%专业能力案例分

析工作实务 纸笔作答100100%综合评审评估报告 纸笔作

答100100%秘书英语选择、填空翻译、写作 纸笔作

答100100%5-3级职业道德选择题125上机考试-10%理论知

识10090%专业能力案例选择题等 上机考试100100%秘书英语

选择、填空翻译、写作 上机考试100100%计算机网络管理

员4-3级职业道德选择题125上机考试-10%理论知识10090%专

业能力选择、策划案例分析等 上机考试100100%多媒体作品

制作员4-3级职业道德选择题125上机考试-10%理论知

识10090%专业能力选择、策划作品制作等 上机考

试100100%F8F8" 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com